ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BCĐ
V/v đẩy mạnh công tác HMTN để giảm

 thiểu nguy cơ thiếu máu cho điều trị

và cấp cứu người bệnh.

               Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp thành phố

- Các Trường Đại học, Cao đẳng chuyên nghiệp thành phố

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Căn cứ Công văn số 40/BCĐQG-VPTT, ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo

quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc đảm bảo duy trì công tác vận

động hiến máu tình nguyện; Kế hoạch số 11/KH - BCĐ ngày 10/01/2025 của

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về tuyên truyền, vận

động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025.

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Nhiều địa phương, đơn vị chưa thực hiện tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu

tình nguyện, dẫn đến tình trạng khan hiếm máu cho cấp cứu và điều trị người

bệnh. Trong thời gian qua, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành

phố đã vận động các Trường Đại học, người dân và tình nguyện viên các Câu

lạc bộ hiến máu tham gia hiến máu để cấp cứu, cứu chữa người bệnh, tuy nhiên

theo báo cáo của Trung tâm Huyết học - Truyền máu, Bệnh viện Hữu nghị Việt -

Tiệp Hải Phòng, hiện nay tình trạng khan hiếm máu cho cấp cứu và điều trị

người bệnh đang sảy ra.

Để khắc phục khó khăn do thiếu máu phục vụ cứu chữa bệnh cho nhân

dân thành phố trong thời gian tới và đảm bảo công tác vận động hiến máu tình

nguyện không bị gián đoạn sau khi sáp nhập các tỉnh, kết thúc hoạt động đơn vị

hành chính cấp huyện và tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Hội Chữ

thập đỏ Hải Phòng - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình

nguyện thành phố kêu gọi các cơ quan, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp phối

hợp tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

1. Phối hợp, triển khai kế hoạch tổ chức hiến máu, tuyên truyền, vận động

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân sinh sống và

làm việc trên địa bàn tham gia hiến máu, hưởng ứng Thư của cố Tổng Bí thư -

Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, kêu gọi toàn dân tham gia hiến máu.

 2. Đề nghị các địa phương, đơn vị tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động tham gia hiến

máu cứu người, đề nghị Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố tuyên

truyền trên các trang báo và Cổng thông tin Truyền hình Hải Phòng để người

dân biết và tham gia hiến máu. Đặc biệt trong tháng 9 năm 2025 chưa có địa

phương, đơn vị, doanh nghiệp nào đăng ký lịch tổ chức hiến máu, do vậy nguy

cơ thiếu máu cục bộ là rất cao.

Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố rất

mong sự quan tâm, chung tay chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhằm đáp ứng kịp

thời máu phục vụ cứu chữa người bệnh trong thời điểm hiện nay.

Mọi thông tin xin liên hệ với Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu

tình nguyện thành phố. Hội Chữ thập đỏ Hải Phòng; địa chỉ 51A Điện Biên Phủ,

phường Hồng Bàng, TP. Hải Phòng. ĐT 0904013942.

   Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Ban Chỉ đạo VĐHMTN TP;

- Thường trực BCĐ;

- Sở Y tế Hải Phòng;

- Bv Hữu nghị Việt Tiệp HP;

- Lưu: VT- BCĐHMTN.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

        PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

    Bùi Mạnh Phúc

		2025-08-14T17:07:09+0700
	Việt Nam
	Bùi Mạnh Phúc <buimanhphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:43:33+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:43:42+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:43:43+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:43:43+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!